
Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 256 del 18/12/2014 

  
 

 
 

 
 
 

COMUNITA’ MONTANA DEL FRIULI OCCIDENTALE 
P.le Vittoria, 1 – BARCIS – Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 274 Del 15/12/2014  - Determinazione nr. 256 Del 18/12/2014    

Settore Ambiente e opere pubbliche 

 
OGGETTO: Programma Straordinario 2008 - L.R. n° 4/2 008, art. 11 - Realizzazione di un impianto sperimentale 

fotovoltaico con sistema di accumulo sul bivacco C.A.I. "Varnerin" in Comune di Tramonti di Sotto. 
Affidamento incarico per la progettazione ed impegno di spesa.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che la Comunità Montana avendo come obiettivo l’utilizzo sostenibile delle risorse naturali e la 

diminuzione della dipendenza dai combustibili fossili per la produzione di energia e di riscaldamento, sostiene le 
forme alternative di energia, nelle diverse fasi, che vanno dall’approvvigionamento, alla produzione e alla 
distribuzione agli utenti; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio n° 2 del 11.03 .2008, avente ad oggetto: “L.R. n° 4/2008, art. 11 - 

Adozione programma straordinario”; 
 
Considerato che il suddetto programma straordinario è stato approvato dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n° 2626 del 03.12.2008; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio n° 12/2009, av ente ad oggetto: “Adozione variante n° 1 al Program ma 

Straordinario 2008 di cui all’art. 11 della L.R. n° 4/2008.- (Approvato con D.G.R. n° 2626 del 13.12.2 008)”; 
 
Considerato che la suddetta 1° variazione al “Progr amma Straordinario 2008” è stata approvata dalla 

Giunta Regionale con deliberazione n° 105 del 28.01 .2010; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio n° 2/2010, ave nte ad oggetto: “Adozione variante n° 2 al Programm a 

Straordinario 2008 di cui all’art. 11 della L.R. n° 4/2008.- (Approvato con D.G.R. n° 2626 del 13.12.2 008)”; 
 
Considerato che la 2° variazione al “Programma Stra ordinario 2008” è stata approvata dalla Giunta 

Regionale con deliberazione n° 1061 del 04.06.2010;  
 
Vista la deliberazione di Giunta n° 48 del 03.06.20 10 con la quale, tra l’altro, veniva approvato il progetto 

definitivo, a firma dell’ing. Gianni Mirolo dello S.A. Progetec, per i lavori di installazione di impianti fotovoltaici su 
edifici pubblici nel territorio della Comunità Montana per un importo complessivo di Euro 1.140.000,00 di cui 
Euro 865.000,00 più I.V.A. per lavori; 

 
Vista la determinazione n. 97 del 17 agosto 2010 con la quale veniva disposto di affidare, in via 

provvisoria, l’appalto integrato delle opere in oggetto all’impresa Temi s.r.l., con sede legale in Via Colombo, n. 
220 – Pasian di Prato (UD), per un importo complessivo per i lavori di euro 812.441,44 (I.V.A. esclusa) di cui 
euro 761.041,44 per lavori al netto del ribasso d'asta del 6,46% sull'importo dei lavori a base d'asta di euro 
813.600,00 soggetti a ribasso e di euro 51.400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; ed un 
importo per la progettazione di euro 16.911,74 (esclusi oneri previdenziali ed I.V.A.); 

 
Vista la determinazione n. 116 del 17 settembre 2010 con la quale si aggiudicava in via definitiva l’appalto 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 256 del 18/12/2014 

di che trattasi all’impresa Temi s.r.l. negli importi e condizioni sopra riportati, subordinando l’impegno di spesa 
alla definizione del mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti; 

 
Visto il contratto d’appalto rep. n° 91 del 25.10.2 010, registrato a Maniago in data 15.11.2010 al n° 57, 

serie 2; 
 
Vista la deliberazione di Giunta n° 60 del 30.11.20 11 con la quale veniva approvato l’assestamento del 

quadro economico ed autorizzato l’utilizzo delle somme a disposizione dell’Amministrazione come di seguito 
evidenziato: 
 

A1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI: Euro 813.600,00 

A2) A DEDURRE RIBASSO D’ASTA DEL 6,46%: Euro -52.558,56 

A3) ONERI PER LA SICUREZZA: Euro 51.400,00 

A4) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI: Euro 812.441,44 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

 1) I.V.A. (10% di A3): Euro 81.244,14  

 2) Spese generali: Euro 85.000,00 

 3) Lavori presso i fabbricati campeggio e 
municipio di Barcis (I.V.A. e oneri 
compresi): 

Euro 57.084,00 

 4) Imprevisti, ulteriori lavori e opere di 
completamento per interventi di risparmio 
energetico: 

Euro 104.230,42 

  Totale somme a disposizione: Euro 327.558,56 Euro 327.558,56 

 TOTALE GENERALE Euro 1.140.000,00 

 
 

Vista la determinazione n° 21 del 02.02.2012 con la  quale si approvava la contabilità finale con certificato 
di regolare esecuzione e si svincolava la cauzione portata a garanzia dell’appalto; 

 
Considerato che si rende necessario provvedere alla realizzazione di un impianto sperimentale 

fotovoltaico con sistema di accumulo sul bivacco C.A.I. “Varnerin” in Comune di Tramonti di Sotto per cui è 
opportuno incaricare un professionista abilitato a cui affidare l’incarico per la progettazione; 

 
Ritenuto opportuno chiedere un preventivo all’ing. Gianni Mirolo dello Studio Associato Progetec con sede 

in Feletto Umberto - Tavagnacco (UD), in quanto professionista di fiducia dell’amministrazione e progettista dei 
14 impianti fotovoltaici eseguiti; 

 
Vista l’offerta del medesimo professionista ing. Gianni Mirolo in data 13.12.2014 per un importo di Euro 

1.000,00 al netto degli oneri previdenziali e dell’I.V.A. per un totale di Euro 1.268,80 per la progettazione di un 
impianto sperimentale fotovoltaico con sistema di accumulo sul bivacco C.A.I. “Varnerin” in Comune di Tramonti 
di Sotto; 

 
Visto il regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione n° 

1 del 13 febbraio 2014 del Consiglio della Comunità Montana, ed in particolare l’articolo 12, commi 1 e 2, che 
prevede che per le forniture ed i servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 (I.V.A. esclusa) è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, ferma restando la facoltà di procedere 
all’acquisizione di preventivi al fine di verificare le migliori condizioni di mercato; 

 
Dato atto che i servizi acquisibili in economia di cui alla presente determinazione rientrano nelle categorie 

merceologiche elencate nel citato regolamento e più precisamente all’articolo 10, comma 1, lettera ccc) nonché 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 256 del 18/12/2014 

all’articolo 16, comma 1, lettera d); 
 
Dato atto altresì che il valore dell’incarico dell’intervento non supera la soglia stabilita per gli affidamenti 

diretti previsti dallo stesso regolamento; 
 
Ritenuto opportuno e conveniente affidare all’ing. Gianni Mirolo dello Studio Associato Progetec con sede 

in Feletto Umberto - Tavagnacco (UD), l’incarico per la progettazione di un impianto sperimentale fotovoltaico 
con sistema di accumulo sul bivacco C.A.I. “Varnerin” in Comune di Tramonti di Sotto per un importo di Euro 
1.000,00 al netto degli oneri previdenziali e dell’I.V.A. per un totale di Euro 1.268,80; 

 
Verificato che tale preventivo risulta congruo con i correnti prezzi di mercato; 
 
Visto il decreto dell’amministratore temporaneo n° 7 del 31.12.2013 con il quale al sottoscritto veniva 

affidato l’incarico di Posizione organizzativa per l’anno 2014 nel Settore Ambiente e Opere Pubbliche; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio n° 4 del 29.03. 2014 con la quale veniva approvato il Bilancio di 

Previsione 2014 con la Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016 e il Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2014/2016; 

 
Vista la deliberazione di Giunta n° 21 del 01/04/20 14 con la quale sono state approvate le direttive e linee 

guida del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2014 - parte finanziaria; 
 
Accertato che la spesa di Euro 1.268,80 trova copertura tra le somme a disposizione dell’amministrazione 

nel quadro economico dei lavori; 
 
Ritenuto quindi di procedere affidando l’incarico di che trattasi impegnando la somma complessiva di Euro 

1.268,80 in apposito capitolo di spesa; 
 
Considerato che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- Partita IVA n° 02078330301 (Studio Associato Proge tec) 
- Codice CIG n° ZBF12458A8. 
 

Ottenuto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario e del visto attestante la 
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147-bis, 151, comma 4 e art. 153, comma 5 del D.Lgs n° 267/ 2000; 

 
Ritenuto quindi di provvedere in merito: 

 
D E T E R M I N A  

 
1) di affidare, per i motivi espressi in premessa, all’ing. Gianni Mirolo dello Studio Associato Progetec con sede 

in Feletto Umberto - Tavagnacco (UD), l’incarico per la progettazione di un impianto sperimentale 
fotovoltaico con sistema di accumulo sul bivacco C.A.I. “Varnerin” in Comune di Tramonti di Sotto per un 
importo di Euro 1.000,00 al netto degli oneri previdenziali e dell’I.V.A. per un totale di Euro 1.268,80; 

 
2) di impegnare la spesa di Euro 1.268,80 all’intervento codice n° 2040601 - Cap. 21009 “PS 2008 – Int erventi 

inerenti le fonti energetiche rinnovabili (Mutuo)” - (Imp. n° 837-16/2010); 
 
3) di stabilire altresì che al pagamento al professionista incaricato si provvederà in un’unica soluzione su 

presentazione di regolare fattura a compimento dell’incarico; 
 
4) di dare atto che Responsabile del Procedimento è il geom. Giovanni Marin quale responsabile del Settore 

Ambiente e Opere Pubbliche; 
 
5) di dare atto che sarà disposta la pubblicazione, effettuata ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 33/2013, sul sito 

internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 256 del 18/12/2014 

 Il Responsabile del Settore 

 - Giovanni Marin 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

IMP. 837-16/2010 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 rag. Bertilla Barzan 

Esecutiva in data 18.12.2014  

 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALBO WEB 

 

La presente determinazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 1 della L.R. N. 21 DD 11.02.2013 SUL SITO INTERNET  

della Comunità Montana – SEZ. ALBO WEB in data  …………………….……… per 15 giorni consecutivi 

L’addetto alla pubblicazione 

______________________ 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 

La presente determinazione è stata pubblicata SUL SITO INTERNET della Comunità Montana  

SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE in data  …………………………….. per 15 giorni consecutivi  

L’addetto alla pubblicazione 

______________________ 

  
 
 
 
 
 


